
 diário oficial Nº 34.742  87 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N° 719/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LUDYMILA ANDRADE RÉGIS - Matrícula Fun-
cional nº 5858178 como fiscal titular e o servidor THIAGO VICTOR DA 
SILVA CHAGAS - Matrícula Funcional nº 5914015 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 154/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
CONDOR S.A INDÚSTRIA QUIMICA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de munição 
de menor potencial ofensivo para atender as necessidades desta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária nas atividades de serviço diário 
operacional, ações de ensino qualitativo/ educação continuada e suporte 
logístico ao grupo de elite (Art. 33 da lei Estadual 8.937/2019) desta SEAP 
para intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 718619
PORTARIA N° 720/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ROSANA COSTA BELFORT - Matrícula Funcio-
nal nº 57198067 como fiscal titular e o servidor JAIR MOARES DOS SAN-
TOS - Matrícula Funcional nº 55588235 como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 158/2021/SEAP, celebrado entre a empresa PROMAXIMA 
GESTÃO EMPRESARIAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico 
com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de 
referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio às contra-
tações e aquisições a serem realizadas por esta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 718672

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1270/2021-CGP/SEAP, DE 15/09/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.711, DE 27/09/2021, REFERENTE À DECISÃO 
DO PROCESSO N° 5835/2021.
ONDE SE LÊ: “em desfavor do servidor A.C.M. (M.F. 80015488)”
LEIA-SE: “em desfavor do servidor A.C.M. (M.F. 800154488)”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 718974

CONTRATO
.

CONTRATO: 160/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças em 01 (um) 
Conjunto Radiológico HF 500 MA - Aparelho de Raio-X Fixo (ele é composto 
de: 01 gerador de Raios X, um painel de comando, uma mesa fixa com 
tampo móvel, uma estática porta tubo com giro no próprio eixo, um bucky 
mural, um conjunto de cabos de alta tensão). E 01(uma) Digitalizadora de 
mesa tipo CR, compacta para radiografia computadorizada, tela de Led. 
Pertencente a Unidade Básica de Saúde de Santa Izabel – UBS no Comple-
xo de Americano, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 93.960,00 (noventa e três mil, novecentos e sessenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 339039, fonte 0101.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2021
VIGÊNCIA: 19/10/2021 A 19/10/2022 (12 meses)
CONTRATADO: A IMAGEM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 07.377.150/0001-68

ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, nº 470, Sala 07-B, Bairro: Coqueiro, 
Ananindeua- PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 718616

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 935/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA AUDIÊNCIA DE TRIBUNAL DO JÚRI, 
NO FÓRUM DE ÓBIDOS/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS.
Destino: ÓBIDOS/PA
Servidor (es): 5933619  – CLEANDO SOUZA SILVA  – AG. PRISIONAL 
– 5953925 – JOÃO LUIS DE SOUZA SILVA JUNIOR – AG. PRISIONAL – 
54188639 – EDERLAN BATISTA DOS REIS - AG. PRISIONAL.
Período: 25/05/2021 a 27/05/2021 - Diária(s): 02 e 1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718813
PORTARIA Nº 937/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA PARTICIPAR DE PERÍCIA CIENTÍFICA 
NO RENATO CHAVES, UNIDADE DE MARABÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/CRRT
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 59542811 – JOSÉ CARLOS DOS SANTOS VIANA – AG. PRI-
SIONAL – 57210805/1 – JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES – 
MOTORISTA – 50764551 – LUIZ SIDNEY GONÇALVES ALBUQUERQUE  – 
AG. PRISIONAL – 5892857 – PAULO HENRIQUE VALENTE DE SOUZA – GE-
RENTE DE SEGURANÇA.
Período:25/05/2021 - Diária(s): 01 ( uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718814
PORTARIA Nº 936/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, PARA A 
CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA II (CTM II).
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/CRRCAM
Destino: ANANINDEUA/PA
Servidor (es) : 5898842  – ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA – MOTORIS-
TA – 54184916 – WALDECY GONÇALVES RODRIGUES – AG. PRISIONAL 
– 5954559 – VALDILENO CARVALHO PINTO – AG. PRISIONAL.
Período: 25/05/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718816
PORTARIA Nº 1004 /2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESOS DE JUSTIÇA, PARA AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO, COMARCA DE RONDON DO PARÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/CTMM
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor (es): 5954054 – GILSON MONTEIRO DA SILVA – AG. PRISIONAL 
– 6403406/1 -  JOSIVAN SOUSA MOREIRA – AG. PRISIONAL – 5954073 
– MATEUS GOMES DA SILVA - AG. PRISIONAL – 5953991 – ROBERTO RI-
VELINO COSTA SOUSA NASARIO – AG. PRISIONAL – 6403711 – ABRÃAO 
SOUSA SÁ – AG. PRISIONAL.
 Período: 18/05/2021- Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718818
PORTARIA Nº 800/2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CAR-
CERAGEM DE ALMEIRIM, PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO MASCULINO 
DE VITÓRIA DO XINGÚ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALMEIRIM /C.ALMEIRIM
Destino: VITÓRIA DO XINGÚ/CRMV
Servidor (es): 5917124 – ALEXSANDRO DA SILVA – AG. PRISIONAL.
Período: 28/03/2021 a 30/03/2021 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718820
PORTARIA Nº 800/2021
Objetivo: ESCOLTAR PRESO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA CAR-
CERAGEM DE ALMEIRIM, PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO MASCULINO 
DE VITÓRIA DO XINGÚ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALMEIRIM /C.ALMEIRIM
Destino: VITÓRIA DO XINGÚ/CRMV
Servidor (es): 5917124 – ALEXSANDRO DA SILVA – AG. PRISIONAL.
Período: 28/03/2021 a 30/03/2021 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718861
PORTARIA Nº 1512/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CARCERAGEM DE ALMEIRIM, PARA A CENTRAL DE TRIAGEM MASCULINA 
DE SANTARÉM-CTMS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALMEIRIM/C.ALMEIRIM
Destino: SANTARÉM/CTMS
Servidor (es) : 5947749  – OLIVALDO SARGES DE AZEVEDO – AG. PRISIO-
NAL – 5942770 – BRUNO LIMA DA SILVA – AG. PRISIONAL.
Período: 04/06/2021 a 06/06/2021 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 718865


